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UVOD

Razvojna agencija Grada Čakovca – Čakra d.o.o. Čakovec osnovana je 20. travnja 2007. godine od Grada Čakovca (JLS-a) kao 

jedinog osnivača i vlasnika.

Poslovni prostori u kojima djeluje Agencija u naravi predstavlja dva ureda veličine 59 m2 te jedan ured veličine 22 m2, tj. ukupno 

81 m2, a nalazi se u Čakovcu, I. Mažuranića 2/I. Poslovni prostor zakupljen je na neodređeno vrijeme, uz mjesečnu zakupninu 

od 43 kn/m2 uvećano za PDV i režijske troškove. 

Agencija trenutno broji petero zaposlenih djelatnika:

1. Damira Vresk, dipl. iur.,(Pravni fakultet Zagreb), Direktorica

2. Marina Kolarić, dipl. oecc., (Fakultet turizma i hotelskog menadžmenta u Opatiji), Voditeljica projekata

3. Irena Kolarić, dipl. oecc., (Ekonomski fakultet Zagreb), Voditeljica projekata

4. Matija Moharić, dipl. oecc., (Ekonomski fakultet Zagreb), Voditelj projekata 

5. Ivana Horvat, pristupnica ekonomije (Računovdstvo i financije na Ekonomskom fakultetu Osijek), Voditelj 

projekata.

Osnovne djelatnosti Agencije su priprema i provedbe projekata sa ciljem dobivanja bespovratnih sredstava iz razvojnih 

programa i fondova RH i EU, stručna pomoć malom i srednjem poduzetništvu, stručna pomoć poljoprivrednoj djelatnosti i 

ruralnom razvoju, izrada investicijskih elaborata, poslovnih planova te planova razvoja i drugih strateških dokumenata, 

organiziranje seminara, radionica i konferencija. 

Sukladno prijedlogu/nacrtu novog Zakona o regionalnom razvoju, za lokalne razvojne agencije predviđa se obavljanje 

sljedećih poslova:

- koordiniranje izrade lokalnih razvojnih strategija

- koordiniranje izrade akcijskih planova za provedbu lokalnih razvojnih strategija

- praćenje provedbe lokalnih razvojnih strategija

- poticanje pripreme razvojnih projekata na području JLS-a

- sudjelovanje u izradi razvojnih projekata i strateških projekata regionalnog razvoja planskog područja

- suradnja sa drugim lokalnim razvojnim agencijama i regionalnim koordinatorima radi stvaranja i provedbe 

zajedničkih projekata

- sudjelovanje u provedbi programa Ministarstva i drugih središnjih tijela državne uprave

- obavljanje drugih poslova sukladno zakonu.
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1. KRATKI PREGLED AKTIVNOSTI U 2013. GODINI

Ulaskom Republike Hrvatske u punopravno članstvo Europske unije 2013. godine, završilo je operativno programsko razdoblje 

IPA programa koje je programirano za razdoblje od 2007-2013 godine te su na razini države započeli složeni procesi pripreme 

za novu financijsku perspektivu 2014-2020 i prve natječaje iz strukturnih fondova. 

Zbog gore navedenog, 2013. godina, a velikim dijelom i 2014., bile su, odnosno jesu, godine tzv. prijelaznog razdoblja i pripreme 

za novo programsko razdoblje. IPA je formalno završila; tijekom cijele 2013. godine nije bilo novih natječaja iz komponente 

prekogranične suradnje (zadnji natječaji iz prekogranične suradnje SLO-HR i HU-HR bio je raspisan u travnju 2012. godine); 

krajem 2013. raspisan je natječaj iz područja razvoja ljudskih potencijala i regionalne konkurentnosti.  

Za projekte koji su pripremani u 2011. i 2012. godini za natječaje prekogranične suradnje i za natječaje iz područja razvoja 

ljudskih potencijala, tek polovicom odnosno koncem 2013. godine konačno su objavljeni rezultati navedenih natječaja (dakle 

godinu do godinu i pola nakon raspisa) te smo započeli s provedbom projekata koji su odabrani za sufinanciranje na tim 

natječajima. 

S obzirom da je 2013. godine započeo proces pripreme za novu financijsku perspektivu 2014-2020, Agencija je tijekom 2013. 

aktivno sudjelovala te i nadalje sudjeluje u procesima pripreme i programiranja za novo programsko razdoblje. Vrlo važan dio 

poslova tu se odnosio na pripremu velikih infrastrukturnih projekata za strukturne fondove. 

Krajem 2013. godine Grad Čakovec i Međimurska županija pokrenuli su procese izrade novih strateških dokumenata (Grad 

Čakovec izradu novog Strateškog plana razvoja Grada Čakovca, a županija izradu nove Županijske razvojne strategije)  a 

Agencija se aktivno uključila u izradu obaju dokumenta. 

Nakon osnivanja triju LAG-ova u Međimurskoj županiji, tijekom 2013. godine i dalje smo aktivno sudjelovali, pomagali i pratili rad 

LAG-ova u Međimurskoj županiji; izradili smo LRS (Lokalnu razvojnu strategiju) za LAG „Središnje Međimurje“ temeljem koje je 

taj lag na prvom raspisanom natječaju za lagove bio odabran za financiranje.

Razvoj gospodarstva i poljoprivrede te malog i srednjeg poduzetništva na području Grada Čakovca ali i šire, u cijeloj 

Međimurskoj županiji, predstavlja jednu od ključnih djelatnosti Agencije. Sukladno tome, Agencija je, kao i proteklih godina, 

tijekom 2013. godine, pružala usluge savjetovanja i pomoći, te izrade projekata malom i srednjem poduzetništvu i 

poljoprivrednicima za domaće i EU fondove, osobito za natječaje koje objavljuju Ministarstva RH. 
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2. PROJEKTI IZ IPA PROGRAMA

Tijekom 2013. godine nastavili su se provoditi projekti koji su proteklih godina prijavljivani na natječaje iz IPA Programa a čija 

provedba je započela u 2011/2012. godini ili ranije, te je započela provedba novih projekata. 

2.1. Implementacija (provedba) ugovorenih projekata iz IPA Programa

Prekogranična suradnja Slovenija- Hrvatska

1. Naziv projekta: Mursko–dravske biciklističke staze

Akronim: MURA-DRAVA.BIKE

Partneri: Regionalna razvojna agencija MURA d.o.o. (Lead partner/Vodeći partner), Center za zdravlje in razvoj Murska Sobota, 

Prleška razvojna agencija, Znanstveno raziskovalno središće Bistra Ptuj, Mariborska razvojna agencija, Turistička zajednica 

Međimurske županije, Regionalna razvojna agencija Međimurje – REDEA d.o.o., Razvojna agencija Grada Čakovca – Čakra 

d.o.o., Varaždinska županija, Turistička zajednica Varaždinske županije.

Ukupna vrijednost projekta:  1.799.816,90 €

Trajanje projekta: 29 mjeseci 

2. Naziv projekta: Inovativnost i kreativnost pri oblikovanju proizvoda sela sa višom dodanom vrijednosti

Akronim: Brodari ideja preko Mure

Partneri: ČAKRA d.o.o., TZ Grada Čakovca Društvo za promocijo in zaščito prekmurskih dobrot (vodeći partner), Pomelaj, 

zadruga za razvoj podeželja

Ukupna vrijednost projekta: 461.877,47 €

Trajanje projekta: 24 mjeseci

Ova dva projekta dugogodišnji su projekti čija provedba je trajala duže od jedne godine, a započela je 2011. godine. Formalno, 

provedba tih projekata završila je sredinom 2013. godine, no napominjemo da Zajedničko tehničko tajništvo koje nadzire 

implementaciju prekograničnih projekata, još uvijek do današnjeg dana nije izvršilo povrat sredstava za određene aktivnosti po 

navedenim projektima, što Čakri i svim ostalim partnerima u projektima predstavlja veliki problem i poteškoće u poslovanju i 

daljnjoj provedbi projekata. 

IPA V – IPARD 

U 2013. godini Agencija je provodila i dva velika projekta iz IPARD programa (program ruralnog razvoja), čija provedba je 

završila je krajem 2013. godine.

Radi se o slijedećim projektima:

1. „Izgradnja i opremanje nove mljekare u Šenkovcu“ za tvrtku HAMER d.o.o. Čakovec. Ukupna vrijednost projekta 

iznosila je 13.727.751,98 kn, a ostvaren je povrat odnosno sufinanciranje projekta od strane IPARD programa u iznosu 

od 6.507.095,46 kn. 

2. „Nabavka opreme na poljoprivrednom gospodarstvu“ za obrt ZLATKO VINKOVIĆ iz Belice. Ukupna vrijednost projekta 

iznosila je 1.248.800,00 kn, a ostvaren je povrat odnosno sufinanciranje projekta od strane IPARD programa u iznosu 

od 624.400,00 kn.

U realizaciji ovih projekata, Agencija je imala konzultantsku ulogu projektnog menadžmenta: pripremala je projekte za prijavu na 

natječaje te je nakon toga provodila implementaciju projekata, koordinirala je provedbu i aktivnosti svih sudionika u projektu, 

izrađivala svu potrebnu dokumentaciju za prijavu i provedbu projekta, izrađivala tromjesečna izvješća te pripremala 
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dokumentaciju za podnošenje zahtjeva za isplatu. Priprema i provedba IPARD projekata u prosjeku traje od godinu dana do tri 

godine, a Agencija prati klijenta i projekt do samog završetka i isplate sredstava te u potogodišnjem periodu ex post kontrole.

2.2. Početak implementacije (provedbe) novih projekata iz IPA Programa

Sredinom 2013. godine završila je evaluacija projekata prijavljenih na zadnji poziv Prekogranične suradnje Mađarska-Hrvatska, 

a krajem 2013. godine završila je evaluacija projekata prijavljenih na zadnji poziv Prekogranične suradnje Slovenija-Hrvatska. 

Proces evaluacije i odobrenja projekata trajao je više do godinu dana od prijave na natječaje (natječaji su bili u ožujku i 

travnju 2012. godine). Sukladno rezultatima tih natječaja, Agencija je u 2013. godini počela s provedbom četiriju projekata:

 

IPA II - Prekogranična suradnja Slovenija- Hrvatska

1. Naziv projekta: Implementacija marketinškog/promotivnog sustava za heterogene lokalne poljoprivredne proizvode visoke 

kvalitete 

Akronim: ZELENO PODEŽELJE

Glavne aktivnosti/cilj:
 Unaprijediti organiziranost poljoprivrednika u prekograničnom području projekta i poboljšati prepoznatljivost heterogenih 

lokalnih poljoprivrednih proizvoda (problem) na način da budu lokalni proizvođači preko novih prodajnih kanala i 

promotivnih aktivnosti projekta lakše dolazili do potencijalnih kupaca (rješenje)

 Poboljšati dostupnost kvalitetnih lokalnih poljoprivrednih proizvoda svim kupcima (problem) sa uvođenjem i daljnim 

razvojem cjelovitog tržišno/promocijskog sustava( rješenje)

 Povećati svijest o pozitivnim učincima kvalitenih lokalnih poljoprivrednih proizvoda (problem) sa predloženim 

promotivnim  i edukacijskim aktivnostima (rješenje)

 Poboljšati prekograničnu suradnju u ruralnim područjima (problem) kroz povećanje heterogenosti i prepozantljivosti 

poljoprivrednih proizvoda sa obje strane granice (rješenje)

 Poboljšati prijenos znanja i dobrih praksi između slovenskih i hrvatskih proizvođača poljoprivrednih proizvoda te 

potaknuti organiziranost na obje strane granice (problem), na temelju suradnje između svih projektnih partnera i 

promocije projekta u projektnom okruženju (rješenje)

 Spriječiti smanjenje broja stanovnika u ruralnim područjima (problem) povećanjem potencijala za razvoj specijaliziranih 

djelatnosti i promicanje postojeće dobre prakse (rješenje)

 Priprema i provedba  ZELENE TOČKE (tržnica u Čakovcu) i implementiranje WEB TRŽNICE tj. portal proizvođača i 

priprema za promociju proizvođača

 Izrada baze podataka proizvođača isključivo visoke kvalitete  u Međimurskoj županiji, organizacija edukativnih 

radionica za poljoprivrednike, organizacija animacijskih radionica - posjeti poljoprivrednim gospodarstvima (u suradnji 

sa vanjskim izvođačem), izrada promotivnih materijala projekta

Partneri: Kmetijsko gozdarska zbornica Slovenije - vodeči partner, Kmetijsko gozdarski zavod Murska Sobota,  Inštitut za 

Napredne Tehnologije in Komunikacije Murska Sobota – INTK Murska Sobota, Razvojna agencija Grada Čakovca – ČakRa 

d.o.o., GRAD LUDBREG

Ukupan iznos: 469.470,67 €

Udio Čakre d.o.o.: 88.617,67 €

Udio Grada za sufinanciranje: 13.292,65 €

Trajanje projekta: 15 mjeseci

2. Naziv projekta: Ponovna uporaba i recikliranje tekstilnog otpada na zaštitu okoliša u prekograničnom području 

Akronim: PORETEKS

Glavne aktivnosti/cilj:
Opći prekogranični ciljevi:
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Opći ciljevi projekta su prekogranična zaštita okoliša, doprinos boljoj kvaliteti života i stvaranje prekograničnih mreža za pružanje 

zaštite okoliša. Projekt PORETEKS će ojačati i povećati svijest o zaštiti okoliša među lokalnim stanovništvom u prekograničnom 

području, a time i smanjiti rizik od zagađenja okoliša, kao i onečišćenja.

Specifični ciljevi prekogranične suradnje / projekta:

Specifični ciljevi projekta su poboljšanje i podizanje ekološke svijesti među zagađivačima i stanovnicima na prekograničnom 

području, čini ih svjesnima o inovativnim proizvodima za zaštitu okoliša projekta PORETEKS, kojim će se pomoći u rješavanju 

ekoloških rizika: zajedničko planiranje i upravljanje tekstilnim otpadom za ponovnu upotrebu (galanterija) i recikliranje (izolacijske 

ploče) u prekograničnom

području. To će rezultirati u zaštiti okoliša u obliku smanjenje potrošnje električne energije, vode i drugih onečišćenja koja 

proizlaze iz tekstilne proizvodnje. Važan cilj je prekogranična razmjena znanja u području ponovne upotrebe i recikliranja 

zastarjelih tekstilnih proizvoda u vezi s provedbom Okvirne Direktive o otpadu i učinkovitosti troškova provedbe toga, koja se već 

mora provoditi u Hrvatskoj. Olakšanje prekogranične suradnje u području ponovne uporabe tekstilnih proizvoda i inovativne 

obnove, za promicanje prekogranične suradnje u projektnom području.

Indirektni rezultat: Čakom d.o.o. uspostavlja uvjete i oprema sustav prikupljanja tekstilnog otpada, uvjete za skladištenje i 

preusmjeravnje za recikliranje. Nabavka kontejnera, strojeva i opreme. Izvedba energetski učinkovite fasade na upravnoj zgradi 

Čakom d.o.o.

Partneri: Znanstveno-raziskovalno središče Bistra Ptuj, Okoljsko raziskovalni zavod (ORZ), Javna razvojna agencija občine 

Ormož, Javne službe Ptuj, Gradsko komunalno poduzeće ČAKOM, Razvojna agencija Grada Čakovca (Čakra)

Ukupan iznos: 406.389,93 €

Udio Čakre d.o.o.: 47.208,00 €

Udio Grada za sufinanciranje: 7.081,20 €

Trajanje projekta: 15 mjeseci

IPA II - Prekogranična suradnja Mađarska- Hrvatska

1. Naziv projekta: Unificirani alat za planiranje regije Drava

Akronim: DUPLO

Glavne aktivnosti/cilj: Poticanje lokalne proizvodnje, alternativnog turizma i zaštite okoliša na razini funkcionalnih regija (LAG-

ovi) putem potpore lokalnom planiranju, povezivanju lokalnih aktera i vanjske vidljivosti projekta. Glavni ciljevi projekta su revizija 

i harmonizacija postojećih planova i koncepata razvoja regije, prilagodba istih temeljem lokalnih potreba, mogućnosti i barijera. 

Izvedba interaktivne platforme za planiranje i trening lokalnih aktera za korištenje iste. Pomoć lokalnim akterima da prepoznaju 

najbolje solucije za poboljšanje samodostatnih, lokalnih i održivih prilika za razvoj. 

Partneri: Mađarska akademija znanosti – Centar za regionalne studije - nositelj projekta, Regionalna   razvojna agencija   

Slavonije i Baranje d.o.o.,   Razvojna agencija Grada Čakovca - ČakRa d.o.o., Mađarske vode, te Hrvatske vode kao pridruženi 

partner

Ukupan iznos:   250.214,94 €

Udio Čakre d.o.o.: 72.050,00 €

Trajanje projekta: 16 mjeseci

2. Naziv projekta: Četiri kule

Glavne aktivnosti/cilj: Glavni cilj projekta je formiranje i promocija turističkog branda „Four tower“ (Četiri kule) koji će se 

temeljiti na zajedničkom kulturno-povijesnom naslijeđu gradova partnera. Aktivnosti TZ grada Čakovca na projektu podijeljene 

su na organizaciju raznih manifestacija (Porcijunkulovo, Fašnik), postavljanju smeđe signalizacije, info ploča i karata na području 

grada Čakovca, aktivnostima marketinške promocije projekta i područja, kulturne razmjene (umjetnika, starih zanata, eko-

proizvođači i slično) te podizanju kapaciteta šire skupine dionika iz turističkog sektora.

Partneri: grad Nagykanzsa (glavni partner), TZ grada Koprivnice, Grad Kaposvar, TZ grada Čakovca, Sveučilište Pannon

Ukupan iznos:   341.703,43 €

Udio TZ-a.: 92.777,77 €

Trajanje projekta: 16 mjeseci
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Agencija je sudjelovala zajedno sa TZ Grada Čakovca u pripremi i izradi ovog projekta, međutim u njegovoj provedbi ne 

participira direktno kao partner već kao vanjski izvođač na poslovima project managementa što podrazumijeva slijedeće 

poslove: 

 Koordinacija svih aktivnosti korisnika predviđenih projektom 

 Kvalitetna i pravodobna provedba projekta

 Izrada sve potrebne dokumentacija za provedbu projekta

 Izrada četveromjesečnih izvještaja o implementaciji projekta

IPA IV – Razvoj ljudskih potencijala  

U 2013. godini Agencija je počela provoditi projekt koji je tijekom 2011. i 2012. godine pripremala za Dječji vrtić Čakovec, a koji 

projekt se pripremao i prijavljivao kroz dvije faze prijava (u 2011. i 2012. godini). Rezultati navedenog natječaja objavljeni su u 

prvoj polovici 2013. godine te je u mjesecu kolovozu započela provedba navedenog projekta. Agencija u cijelosti za sve partnere 

na projektu provodi projekt, koordinira i nadzire aktivnosti svih partnera te izvještava ugovorno tijelo o tijeku provedbe projekta. 

 

Naziv programa: IPA IV – razvoj ljudskih potencijala - Integracija skupina u nepovoljnom položaju u redoviti obrazovni sustav 

Naziv projekta: Ranije uključivanje romske djece u obrazovni sustav - pilot projekt - Idemo u vrtić!

Nositelj projekta: Dječji vrtić Čakovec

Partner: Razvojna agencija Grada Čakovca- ČAKRA d.o.o. i udruga „Krijesnice”.

Sažetak projekta: Cilj je unaprijediti razvoj i kvalitetu života romske nacionalne manjine, uspješno ih uključiti u programe 

namijenjene njihovim vršnjacima, te podići razinu pripremljenosti za nesmetano uključivanje u proces osnovnog obrazovanja. 

Sustavno uključivanje u odgojno obrazovni sustav od rane dobi dugoročno utječe na podizanje kvalitete života djece, a posredno 

i na kvalitetu čitavog okruženja.

Ukupan iznos: 140.595,80 EUR (1.055.4468,5 KN)
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3.  PRIPREMA ZA NOVO PROGRAMSKO RAZDOBLJE – FINANCIJSKU 

PERSPEKTIVU 2014-2020

3.1. Sudjelovanje u izradi Operativnih programa i  lokalnih strateških dokumenata

Ulaskom RH u EU završilo je operativno programsko razdoblje IPA programa koje je programirano za razdoblje od 2007-2013 

godine. 

Na razini države u tijeku je proces programiranja za slijedeće programsko razdoblje 2014.-2020. U navedenom sedmogodišnjem 

programskom razdoblju RH će biti na raspolaganju cca 8,3 milijarde €. Međutim, da bi RH mogla koristiti i povlačiti navedena 

sredstava, moraju se stvoriti određeni preduvjeti pa su zbog toga 2013. i 2014. godina još godine pripreme što podrazumijeva 

izradu nacionalne strategije – Strategije regionalnog razvoja RH, izradu i potpisivanje Partnerskog sporazuma sa EK te 

programiranje OP-a (Operativnih programa: OP za ruralni razvoj, OP konkurentnost i kohezija, OP učinkoviti ljudski resursi, OP 

za prekograničnu suradnju, OP tehnička pomoć) i verifikacija svih navedenih dokumenta pri EK. Paralelno sa izradom OP-a 

izrađuju se i sektorske strategije (sektorska strategija za promet, za zaštitu okoliša, itd.) Svi navedeni dokumenti moraju biti 

usklađeni sa krovnim dokumentom a to je strategija Europa 2020. Rok za  izradu svih OP-a i njihovu predaju EK na verifikaciju 

je 15. 07. 2014. godine. Svi navedeni dokumenti preduvjet su za raspisivanje natječaja za povlačenje sredstava iz fondova koji 

su nam na raspolaganju ulaskom RH u EU, a to su: Kohezijski fond te strukturni fondovi: Europski fond za regionalni razvoj, 

Europski socijalni fond, Europski poljoprivredni fond za ruralni razvoj i Europski pomorski i ribarski fond.

Kako je proces programiranja sa definiranjem prioriteta i svih drugih konkretnih uvjeta i kriterija za raspisivanje natječaja još 

uvijek u tijeku, u ovome trenutuku raspolažemo samo sa općenitim informacijama o predstojećem programskom razdoblju. 

Naglasak će biti na povećanju konkurentnosti gospodarstva i povećanju zaposlenosti, smanjenju siromaštva i jačanju socijalne 

uključenosti, smanjenju regionalne nejednakosti, a značajniji prioriteti biti će istraživanje i inovacije, obrazovanje, konkurentnost 

poslovanja. 

Agencija je već u 2013. godini započela niz aktivnosti koje predstavljaju pripremu za novo programsko razdoblje, sukladno 

aktivnostima i radnjama koje vrše nadležna ministarstva u procesu programiranja. Tako je Agencija aktivno sudjelovala na svim 

radionicama i partnerskim konzultacijama za izradu pojedinih Operativnih programa, a s obzirom da svi strateški dokumenti niže 

razine moraju biti usklađeni sa krovnim strateškim dokumentima – nacionalnom strategijom i strategijom Europa 2020, krenulo 

se u izradu novih lokalnih strateških dokumenata: županijske razvojne strategije i novog Strateškog plana gospodarskog razvoja 

Grada Čakovca.

Agencija je sudjelovala na izradi Strategije poticanja investicija u RH 2014-2020, na izradi Nacionalnog razvojnog plana i izradi 

Gospodarske razvojne strategije te u razvoju Nacionalnog klastera konkurentnosti, a koje aktivnosti je provodilo Ministarstvo 

gospodarstva i Ministarstvo obrta i poduzetništva. 

3.2. Priprema gradskih infrastrukturnih projekata

Pokrenuli smo niz aktivnosti i pripremnih radnji kako bi potencijalni projekti bili spremni za novo programsko razdoblje. Budući da 

nas u tom novom programskom razdoblju očekuje i mogućnost realizacije velikih javnih infrastrukturnih projekata, u suradnji sa 

gradskom upravom Grada Čakovca izvršili smo reviziju prioritetnih projekata za Grad Čakovec i gradske institucije i stupanj 

pripremljenosti istih odnosno pripremljenost projektne dokumentacije. Stupanj pripremljenosti projekta odnosno projektne 

dokumentacije vrlo je bitan segment, jer će se za prijavu na buduće natječaje iz europskih fondova moći kandidirati isključivo 

projekti koji su spremni u potpunosti u smislu pripremljene projektne dokumentacije, što znači riješeni vlasničko-imovinski 
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odnosi, izrađeni idejni i glavni projekti sa preciznim troškovnicima, dobivene sve dozvole potrebne za gradnju, izrađena studija 

predizvedivosti/izvedivosti sa CBA te procjena utjecaja na okoliš. 

Tijekom 2013. godine nadležna ministarstva (Ministarstvo turizma, Ministarstvo zdravlja, Ministarstvo znanosti, obrazovanja i 

sporta te Ministarstvo socijalne politike) raspisivala su Javne pozive za dostavu projektnih prijedloga za zalihu infrastrukturnih 

projekata, a cilj tih natječaj je priprema zalihe (baze) potencijalnih projekata čija provedba bi se mogla financirati iz europskih 

fondova. 

Sukladno uvjetima tih javnih poziva, u suradnji sa gradskom upravom Grada Čakovca izdvojili smo nekoliko važnih i prioritetnih 

većih infrastrukturnih projekata te ih prijavili na navedene pozive: Izgradnja vanjskog bazenskog kompleksa Gradskih bazena 

Čakovec, Izgradnja COO-a, Izgradnja sportske dvorane OŠ Ivanovec, Komunalno opremanje romskog naselja Kuršanec, 

Revitalizacija užeg centra grada Čakovca sa rješavanjem prometa u mirovanju.

Krajem 2013. godine počeli smo pripremom projekta „Izgradnje vanjskog bazenskog kompleksa Gradskih bazena Čakovec“; 

izradili smo Studiju izvedivosti sa uključenom Analizom troškova i koristi (Feasibility Study-FA & Cost-Benefit Analysis-
CBA, čime taj projekt ima spremnu i izrađenu svu nabitniju dokumentaciju (riješeni vlasničko-imovinski odnosi, izrađeni idejni i 

glavni projekti sa preciznim troškovnicima, dobivene sve dozvole potrebne za gradnju, izrađena studija izvedivosti sa CBA).
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4. POLJOPRIVREDA I RURALNI RAZVOJ

Ruralni razvoj i poljoprivreda ne podrazumijevaju isključivo primarnu poljoprivrednu proizvodnju i preradu već uključuju i turizam  

te razvoj drugih djelatnosti i ulaganje u infrastrukturu u ruralnom području. Stoga Agencija od samog osnivanja, vrlo intenzivno 

radi na promociji IPARD programa – posebnog programa namijenjenog poljoprivredi i ruralnom razvoju.

Aktivnosti koje je Agencija tijekom 2013. godine provodila na tom polju jesu aktivno sudjelovanje djelatnika Agencije u radu 

Udruge konzultanata za ruralni razvoj, sudjelovanje u izradu novog Operativnog programa za ruralni razvoj i poljoprivredu, 

informiranje i savjetovanje klijenata i šire javnosti o mogućnostima navedenih programa, edukacija i predavanja.

4.1. Informiranje i savjetovanje te izrada i priprema projekata za natječaje 

Agencija je provodila individualno informiranje i savjetovanje klijenata – poljoprivrednika o IPARD programu, odnosno novom 

OP-u. Individualno savjetovanje podrazumijeva konzultacije sa klijentom dolaskom klijenta u prostorije agencije gdje se klijenta 

kroz sat do dva sata detaljno informira o mogućnostima koje nude programi za ruralni razvoj, načinu prijave projekta na natječaj, 

potrebnoj dokumentaciji, procesu provedbe projekta, mogućnostima financiranja te se vrši analiza klijenta kojom se utvrđuje 

prihvatljivost klijenta i njegove potencijalne investicije za određene natječaje. 

Osim informiranja i savjetovanja, Agencija je pružala i uslugu pripreme projekata i natječajne dokumentacije za IPARD program 

te provedbe projekata, u čemu je Agencija vrlo uspješna i prepoznata. 

4.2. Edukacija i predavanja

Osim individualnih savjetovanja i informiranja, organizirali smo i provodili radionice i predavanja na temu poljoprivrede i ruralnog 

razvoja za poljoprivrednike, a kao član radnog tima za osnivanje lagova, početkom 2013. godine organizirali smo i proveli 

nekoliko radionica  za LAG-ove u cilju informiranja, edukacije i izrade Lokalnih razvojnih strategija za logove. 

Djelatnik Agencije je član županijskog tima za promociju novog Operativnog programa za ruralni razvoj i poljoprivredu 

imenovanog od Ministarstva poljoprivrede; županijski timovi u ime Ministarstva poljoprivrede vrše informiranje i edukaciju 

potencijalnih korisnika te promociju novog Operativnog programa za ruralni razvoj i poljoprivredu. 

4.3. Stručna podrška LAG-ovima

Sredinom 2012. godine u Međimurskoj županiji započet je proces osnivanja LAG-ova jer je naša županija bila jedina u RH u 

kojoj nije osnovan niti jedan LAG. LAG – lokalna akcijska grupa je javno-privatno partnerstvo predstavnika javnog, 

gospodarskog i civilnog sektora određenog ruralnog područja koje povezuju zajedničke značajke kao zajednička tradicija, lokalni 

identitet, osjećaj pripadnosti, potrebe i očekivanja.

U radnom timu za osnivanje lagova sudjelovali su članovi obiju razvojnih agencija (REDEA-e i ČARKA-e), predstavnik udruge 

ACT te predstavnici privatnih konzultantskih tvrtki. Napominjemo da su članovi radnog tima posao osnivanja LAG-ova i daljnje 

stručne podrške, obavljali pro bono, dakle bez ikakve naknade.

Inicijativa osnivanja LAG-ova u našoj županiji rezultirala je osnivanjem i formiranjem triju LAG-ova (LAG „Mura – Drava“, LAG 

„Središnje Međimurje“ i LAG „Doli i bregi“).

U 2013. godini nastavljene su aktivnosti vezane uz rad novoosnovanih lagova. Agencija je započela proces izrade Lokalne 

razvojne strategije (LRS) za LAG „Središnje Međimurje“. U svrhu izrade navedenog dokumenta organizirane su radionice, 

dokument je izrađen u ožujku 2013. godine i bio je preduvjet za prijavu laga na prvi natječaj namijenjen isključivo lagovima za 

dobivanje sredstava za financiranje svoje djelatnosti. Pored izrade strategije, Agencija je sudjelovala u pripremi ostale 
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dokumentacije za prijavu na natječaj te je LAG „Središnje Međimurje“, uz LAG „Međimurski doli i bregi“, odabran za 

sufinanciranje. 
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5. PODRŠKA PODUZETNIŠTVU

Pored projekata koje je Agencija pripremala i provodila tijekom 2013. godine iz IPA Programa za Grad Čakovec i njegove 

institucije, razvoj gospodarstva te malog i srednjeg poduzetništva na području Grada Čakovca ali i šire, u cijeloj Međimurskoj 

županiji, predstavlja jednu od ključnih djelatnosti Agencije.

Kao i proteklih godina, tijekom 2013. godine, Agencija je pružala usluge savjetovanja i pomoći, te izrade projekata malom i 

srednjem poduzetništvu za domaće i EU fondove, osobito za natječaje koje objavljuju Ministarstva RH. 

Malo i srednje poduzetništvo je specifično područje kojem su potrebne konzultacije općeg i specifičnog sadržaja sa ciljem 

savjetovanja poduzetnika, a koje uključuje problematiku početka poslovanja (poduzetnici početnici) ili razvoja poslovanja 

(poduzetnici u rastu); usluge uključuju usmjeravanje poduzetnika u kreiranju njegovog početka u poslovanju, u poslovnom 

planiranju, u investicijskom ulaganju i u povezivanju sa gospodarskim i ostalim okruženjem. Usluge se vrše pojedinačno (po 

potrebi pojedinog poduzetnika) ili kroz edukacijski sustav kojeg organizira Razvojna agencija. 

Agencija je od strane HAMAG-a (Hrvatske agencije za malog gospodarstvo) odabrana kao partnerska institucija na području 

Međimurske županije te je ovlaštena pružati usluge malom i srednjem poduzetništvu izdavanjem vaučera za sufinanciranje 

konzultantskih usluga (50 %) u okviru provedbe Projekta „Mreža konzultanata“. 

Aktivnost koja se od osnutka tvrtke kontinuirano provodi, a provodit će se i nadalje, je informiranje javnosti o otvorenim 

natječajima, putem obavijesti, uputa i linkova koji se nalaze na web stranici Agencije, www.cakra.hr, koja se redovno ažurira i 

puni novim obavijestima za korisnike.

http://www.cakra.hr
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6. FINANCIJSKO IZVJEŠĆE

U proračunu Grada Čakovca za 2013. godinu bilo je predviđeno 350.000,00 kn za Čakru, za redovno poslovanje. 

Za razdoblje od 2010. do 2012. godine, Agencija je iz proračuna osnivača primila ukupno 670.000,00 kn za redovno poslovanje, 

što je činilo 19,5 % ukupno ostvarenih prihoda, ostali prihodi ostvareni su od obavljanja djelatnosti i od projektnih aktivnosti.

U 2013. godini udio dotacija osnivača činio je 37,5 % prihoda, a prihodi ostvareni od obavljanja djelatnosti i od projektnih 

aktivnosti činili su 62,50 %.

Prikaz trošenja dotacija osnivača u 2013. godini:

GODIŠNJI IZVJEŠTAJ 2013. - FINANCIJSKA TABLICA TROŠENJA 
SREDSTAVA DOTACIJE - TROŠKOVI REDOVNOG POSLOVANJA

najamnina                    40.769,16    
režije                    16.169,48    
kamata po kreditu                    35.760,87    
računovodstvo                    14.700,00    
trošak telefona (fiksni i mobilni)                    28.421,87    
Internet                      2.826,93    
auto-osiguranje                      2.646,22    
benzin                      7.432,63    
porez na CMV                          562,50    
porez na tvrtku                          400,00    
tehnički pregled vozila                      1.752,14    
trošak kopirnice                          886,40    
servis automobila                      2.142,50    

naknada za šume

                         

480,93    
uredski materijal                      3.674,25    
bančine naknade                      4.903,14    
tekuće održavanje                    13.805,54    
trošak reklamiranja                      8.900,00    
naknada za ceste                          374,10    
rtv pristojba                          960,00    
članarina HGK                          600,00    
poštarina                          824,36    
uredska oprema                    11.515,00    

   
trošak plaće djelatnice koja nije na projektu                    69.863,00    
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47 % bto2 plaće direktora                    79.628,98    
   
UKUPNO 2013 G. 350.000,00

Godišnji iznosi dotacija nisu dostatni za pokrivanje troškova hladnog pogona u jednoj godini, a tu su još i projekti koje svaki 

partner treba sam financirati da bi se tek na kraju provedbe projekta ostvario povrat u visini od 85 %, dok 15 % ostaje vlastito 

financiranje, odnosno ulaganje u projekt. 

Upravo zbog potrebe predfinanciranja i sufinanciranja novih projekata odobrenih od strane EU, koje je nemoguće realizirati 

redovnim dotacijama i sredstvima koja se ostvare pružanjem usluga na tržištu jer to nije dostatno, Agencija je bila primorana 

posuditi sredstva (bilo kredit bilo pozajmica od Grada Čakovca) jer se u protivnom projekti ne bi mogli provoditi i implementirati. 

Sredinom 2012. godine u proračun Grada Čakovca vraćen je ukupan iznos pozajmica iz 2011. godine, koji je iznosio 187.607,47 

kuna. Navedeni iznos iskorišten je za provedbu projekata. To su projekti prekogranične suradnje koji se provode iz IPA 

Programa (2007-2013), prekogranična suradnja SLO-HR I HU-HR, a sukladno Operativnom programu za prekograničnu 

suradnju, radi se o projektima koje partneri moraju sami financirati (nema predfinanciranja od strane EU), da bi na kraju 

uspješne provedbe projekta ostvarili povrat u visini od 85 % troškova projekta, dok 15 % ostaje vlastito sufinanciranje partnera. 

Također, prema odredbama Operativnog programa, 15 % vlastitog sufinanciranja projekta mora se osigurati iz 
nacionalnih/regionalnih/lokalnih javnih sredstava. Agencija je nakon ostvarenog povrata vratila pozajmicu u proračun Grada 

Čakovca u cijelosti, uključujući 15 % sufinanciranja, što znači da je Agencija, suprotno pravilima Programa, podnijela teret 

sufinanciranja u svakom od projekata koji su se provodili, a u kojem je bila partner. Dakle, iako se radi o projektima koji su 

javnog karaktera te su pisani za grad i gradske institucije, grad nije snosio teret sufinanciranja (izuzev onih u kojima je direktno 

bio uključen kao partner, a to je bio samo projekt KAČA). Cilj osnivanja agencije bio upravo taj da grad i gradske institucije 

putem razvojne agencije pripremaju, prijavljuju i provode projekte na natječaje iz nacionalnih i EU programa. Dakle, agencija je 

alat za pisanje i provedbu projekata, te nikako ne može i predfinancirati i sufinancirati projekte

Dodatna otegotna okolnost kod provedbe i financiranje svih projekta iz IPA programa je dugotrajan proces  prijave i evaluacije 

projekata (projekti se prijavljuju kroz nekoliko faza i evaluacija traje više od godinu dana što znači da rezultate natječaja da li je 

određeni projekt prošao ili ne čekamo i više od godinu dana) te dugotrajan proces implementacije projekata (radi se o projektima 

koji se provode kroz period od 1-2 godine); prvi povrat sredstava se može ostvariti najranije tek nakon 9 mjeseci provedbe, a 

zbog teške financijske situacije i globalne krize, bilo je i slučajeva da smo prvi povrat ostvarili tek nakon 19 mjeseci 
provedbe projekta, a za cijelo to vrijeme trebali smo projekt provoditi vlastitim sredstvima. 

Sredstva povrata koriste se za daljnju provedbu projekata i za redovno poslovanje. 

Agencija uredno i na vrijeme podmiruje svoje obveze prema dobavljačima/vjerovnicima te nemamo dugovanja prema nikome.

Realizacija povrata sredstava od EU tijekom 2013. godine

 NAZIV PROJEKTA I IZNOS u € PO PROJEKTU UKUPNO € 

   KAČA II MURA-DRAVA.BIKE

BRODARJI IDEJA 

PREK MURE

PIJEMO ISTU 

VODU

DUPLO

 

  10.014,25 1.482,44 13.440,33 352,51 5.481,11  

    9468,93  

UKUPNO € 10.014,25 1.482,44 22.909,26 352,51 5.481,11 40.239,57
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Realizirano je 81,33% od planiranog iznosa povrata iz razloga kašnjenja Vlade Republike Slovenije sa plaćanjem. 

Iznos sa kojim se kasni, a za koji postoji odobrenje nacionalnih kontrolora i Agencija je primila certifikat kojim se jamči 

plaćanje, biti će plaćen u 2014. godini.

Financijsko izvješće za 2013. godinu

Plan 2013. godina Realizacija 2013. godina

Ukupni prihodi 1.570.000,00 955.902

Ukupni rashodi 1.570.000,00 1.196.988

Dobit / gubitak -241.086

Izvješće o prihodima

Grupa prihoda Iznos

Prihodi od usluga i projekata 603.904,61

Prihodi od kamata         86,39

Prihodi od pozitivnih tečajnih razlika     1.911,00

Prihod od dotacija osnivača 350.000,00

Ukupno 955.902,00

Izvješće o rashodima

Grupa rashoda Iznos

Poslovni rashodi ukupno:    821.583,00

     Materijalni troškovi    218.225,00

     Troškovi osoblja    566.711,00

     Amortizacija       9.021,00

     Ostali troškovi poslovanja      27.626,00

Financijski rashodi      49.218,00

Izvanredni rashodi    326.187,00

Ukupno 1.196.988,00

Izvanredni rashod sadržava storno priznatih prihoda budućeg razdoblja iz 2012. godine, za projekte koji su naplaćeni 

u 2013. godini.

Izvješće o plaćama

Tijekom 2013. godine Agencija je zapošljavala 5 djelatnika.

Naziv troška Iznos
Neto plaće i nadnice 342.409

Troškovi poreza i doprinosa iz plaća 149.528

Doprinosi na plaće 74.774

Ukupno 566.711
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Troškovi energije

Naziv troška Iznos
Električna energija, plin, voda 13185,36
Trošak benzina 2924,25
Ukupno 16109,61

Specifikacija ostalih troškova hladnog pogona

Naziv troška Iznos
Uredski materijal 2914,69
Trošak benzina 2924,25
Telefon, mobitel, Internet 28421,87
Knjigovodstvene usluge 14700,00
Najamnina 43786,12
Registracija vozila 3381,62
Ukupno 96128,55

Bilanca na dan 31.12.2013. godine

Obveznik: 68552996797; ČAKRA D.O.O.

Naziv pozicije AOP
oznaka

Rbr. 
bilješke

Prethodna godina
(neto)

Tekuća godina
(neto)

1 2 3 4 5

AKTIVA
A)  POTRAŽIVANJA ZA UPISANI A NEUPLAĆENI KAPITAL 001      

B)  DUGOTRAJNA IMOVINA (003+010+020+029+033) 002   46.221 34.801

I. NEMATERIJALNA IMOVINA (004 do 009) 003   0 0

   1. Izdaci za razvoj 004      

   2. Koncesije, patenti, licencije, robne i uslužne marke, softver i ostala prava 005      

   3. Goodwill 006      

   4. Predujmovi za nabavu nematerijalne imovine 007      

   5. Nematerijalna imovina u pripremi 008      

   6. Ostala nematerijalna imovina 009      

II. MATERIJALNA IMOVINA (011 do 019) 010   46.221 34.801

    1. Zemljište 011      

    2. Građevinski objekti 012      

    3. Postrojenja i oprema 013   10.906 7.482

    4. Alati, pogonski inventar i transportna imovina 014   35.315 27.319

    5. Biološka imovina 015      

    6. Predujmovi za materijalnu imovinu 016      

    7. Materijalna imovina u pripremi 017      

    8. Ostala materijalna imovina 018      

    9. Ulaganje u nekretnine 019      
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III. DUGOTRAJNA FINANCIJSKA IMOVINA (021 do 028) 020   0 0

     1. Udjeli (dionice) kod povezanih poduzetnika 021      

     2. Dani zajmovi povezanim poduzetnicima 022      

     3. Sudjelujući interesi (udjeli) 023      

     4. Zajmovi dani poduzetnicima u kojima postoje sudjelujući interesi 024      

     5. Ulaganja u vrijednosne papire 025      

     6. Dani zajmovi, depoziti i slično 026      

     7. Ostala dugotrajna financijska imovina 027      

     8.  Ulaganja koja se obračunavaju metodom udjela 028      

IV. POTRAŽIVANJA (030 do 032) 029   0 0

     1. Potraživanja od povezanih poduzetnika 030      

     2. Potraživanja po osnovi prodaje na kredit 031      

     3. Ostala potraživanja 032      

V. ODGOĐENA POREZNA IMOVINA 033      

C)  KRATKOTRAJNA IMOVINA (035+043+050+058) 034   614.695 278.710

I. ZALIHE (036 do 042) 035   0 0

   1. Sirovine i materijal 036      

   2. Proizvodnja u tijeku 037      

   3. Gotovi proizvodi 038      

   4. Trgovačka roba 039      

   5. Predujmovi za zalihe 040      

   6. Dugotrajna imovina namijenjena prodaji 041      

   7. Biološka imovina 042      

II. POTRAŽIVANJA (044 do 049) 043   568.796 246.113

   1. Potraživanja od povezanih poduzetnika 044      

   2. Potraživanja od kupaca 045   49.677 37.157

   3. Potraživanja od sudjelujućih poduzetnika 046      

   4. Potraživanja od zaposlenika i članova poduzetnika 047      

   5. Potraživanja od države i drugih institucija 048   452 3.787

   6. Ostala potraživanja 049   518.667 205.169

III. KRATKOTRAJNA FINANCIJSKA IMOVINA (051 do 057) 050   0 0

     1. Udjeli (dionice) kod povezanih poduzetnika 051      

     2. Dani zajmovi povezanim poduzetnicima 052      

     3. Sudjelujući interesi (udjeli) 053      

     4. Zajmovi dani poduzetnicima u kojima postoje sudjelujući interesi 054      

     5. Ulaganja u vrijednosne papire 055      

     6. Dani zajmovi, depoziti i slično 056      

     7. Ostala financijska imovina 057      

IV. NOVAC U BANCI I BLAGAJNI 058   45.899 32.597

D)  PLAĆENI TROŠKOVI BUDUĆEG RAZDOBLJA I OBRAČUNATI PRIHODI 059      

E)  UKUPNO AKTIVA (001+002+034+059) 060   660.916 313.511

F)  IZVANBILANČNI ZAPISI 061      

PASIVA
A)  KAPITAL I REZERVE (063+064+065+071+072+075+078) 062   -831.753 -1.072.840

I. TEMELJNI (UPISANI) KAPITAL 063   50.000 50.000

II. KAPITALNE REZERVE 064      

III. REZERVE IZ DOBITI (066+067-068+069+070) 065   0 0

1. Zakonske rezerve 066      
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2. Rezerve za vlastite dionice 067      

3. Vlastite dionice i udjeli (odbitna stavka) 068      

4. Statutarne rezerve 069      

5. Ostale rezerve 070      

IV. REVALORIZACIJSKE REZERVE 071      

V. ZADRŽANA DOBIT ILI PRENESENI GUBITAK (073-074) 072   -388.002 -881.754

1. Zadržana dobit 073      

2. Preneseni gubitak 074   388.002 881.754

VI. DOBIT ILI GUBITAK POSLOVNE GODINE (076-077) 075   -493.751 -241.086

1. Dobit poslovne godine 076      

2. Gubitak poslovne godine 077   493.751 241.086

VII. MANJINSKI INTERES 078      

B)  REZERVIRANJA (080 do 082) 079   0 0

     1. Rezerviranja za mirovine, otpremnine i slične obveze 080      

     2. Rezerviranja za porezne obveze 081      

     3. Druga rezerviranja 082      

C)  DUGOROČNE OBVEZE (084 do 092) 083   0 486.532

     1. Obveze prema povezanim poduzetnicima 084      

     2. Obveze za zajmove, depozite i slično 085     486.532

     3. Obveze prema bankama i drugim financijskim institucijama 086      

     4. Obveze za predujmove 087      

     5. Obveze prema dobavljačima 088      

     6. Obveze po vrijednosnim papirima 089      

     7. Obveze prema poduzetnicima u kojima postoje sudjelujući interesi 090      

     8. Ostale dugoročne obveze 091      

     9. Odgođena porezna obveza 092      

D)  KRATKOROČNE OBVEZE (094 do 105) 093   1.492.669 899.819

     1. Obveze prema povezanim poduzetnicima 094      

     2. Obveze za zajmove, depozite i slično 095      

     3. Obveze prema bankama i drugim financijskim institucijama 096   1.337.861 773.061

     4. Obveze za predujmove 097      

     5. Obveze prema dobavljačima 098   27.153 71.623

     6. Obveze po vrijednosnim papirima 099      

     7. Obveze prema poduzetnicima u kojima postoje sudjelujući interesi 100      

     8. Obveze prema zaposlenicima 101   43.731 32.449

     9. Obveze za poreze, doprinose i slična davanja 102   83.924 22.686

   10. Obveze s osnove udjela u rezultatu 103      

   11. Obveze po osnovi dugotrajne imovine namijenjene prodaji 104      

   12. Ostale kratkoročne obveze 105      

E) ODGOĐENO PLAĆANJE TROŠKOVA I PRIHOD BUDUĆEGA RAZDOBLJA 106      

F) UKUPNO – PASIVA (062+079+083+093+106) 107   660.916 313.511

G)  IZVANBILANČNI ZAPISI 108      
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Račun dobiti i gubitka za razdoblje 01.01.-31.12.2013. 

AOP
oznaka

Rbr. 
bilješke

Prethodna godina Tekuća godina

2 3 4 5
111 974.839 931.252

112 704.839 495.393

113 270.000 435.859

114 1.330.539 821.583

115
116 283.791 218.225

117 24.021 21.777

118
119 259.770 196.448

120 961.725 566.711

121 574.040 342.409

122 254.578 149.528

123 133.107 74.774

124 9.252 9.021

125 69.120 27.626

126 0 0

127
128
129
130 6.651

131 19.324 1.911

132

133 19.324 1.911

134
135
136
137 51.811 49.218

138

139 51.811 49.218

140
141
142
143
144 1.732 22.739

145 107.296 326.187

146 995.895 955.902

147 1.489.646 1.196.988

148 -493.751 -241.086

149 0 0

150 493.751 241.086

151
152 -493.751 -241.086

153 0 0

154 493.751 241.086

   1. Prihodi od prodaje
I. POSLOVNI PRIHODI (112+113)

Obveznik: 68552996797; ČAKRA D.O.O.

Naziv pozicije

1

II. POSLOVNI RASHODI (115+116+120+124+125+126+129+130)
    1. Promjene vrijednosti zaliha proizvodnje u tijeku i gotovih proizvoda

   2. Ostali poslovni prihodi

        a) Troškovi sirovina i materijala
        b) Troškovi prodane robe

    2. Materijalni troškovi (117 do 119)

        a) Neto plaće i nadnice
        b) Troškovi poreza i doprinosa iz plaća

       a) dugotrajne imovine (osim financijske imovine)
       b) kratkotrajne imovine (osim financijske imovine)

        c) Ostali vanjski troškovi
   3. Troškovi osoblja (121 do 123)

   5. Ostali troškovi
   6. Vrijednosno usklađivanje (127+128)

        c) Doprinosi na plaće
   4. Amortizacija

     2. Kamate, tečajne razlike, dividende, slični prihodi iz odnosa s
          nepovezanim poduzetnicima i drugim osobama
     3. Dio prihoda od pridruženih poduzetnika i sudjelujućih interesa

III. FINANCIJSKI PRIHODI (132 do 136)

     1. Kamate, tečajne razlike, dividende i slični prihodi iz odnosa s
         povezanim poduzetnicima

   7. Rezerviranja
   8. Ostali poslovni rashodi

V.    UDIO U DOBITI OD PRIDRUŽENIH PODUZETNIKA 
VI.   UDIO U GUBITKU OD PRIDRUŽENIH PODUZETNIKA 

IV. FINANCIJSKI RASHODI (138 do 141)
    1. Kamate, tečajne razlike i drugi rashodi s povezanim poduzetnicima

     4. Nerealizirani dobici (prihodi) od financijske imovine
     5. Ostali financijski prihodi

  1. Dobit razdoblja (149-151)
  2. Gubitak razdoblja (151-148)

XII.  POREZ NA DOBIT
XIII. DOBIT ILI GUBITAK RAZDOBLJA (148-151)

X.   UKUPNI RASHODI (114+137+143 + 145)
XI.  DOBIT ILI GUBITAK PRIJE OPOREZIVANJA (146-147)

VIII. IZVANREDNI - OSTALI RASHODI
IX.  UKUPNI PRIHODI (111+131+142 + 144)

    4. Ostali financijski rashodi

VII.  IZVANREDNI - OSTALI PRIHODI

    2. Kamate, tečajne razlike i drugi rashodi iz odnosa s nepovezanim
        poduzetnicima i drugim osobama
    3. Nerealizirani gubici (rashodi) od financijske imovine

  1. Dobit prije oporezivanja (146-147)
  2. Gubitak prije oporezivanja (147-146)


